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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Projekti objekt i késaj pérmbledhje joteknike té raportit té Vlerésimit té€ Ndikimit né Mjedis
ndodhet né Qarkun Vloré, Bashkia Sarandé, fshati Shelegar, Zona Kadastrale Nr. 3330, proné
me numér pasurie 339/1. Sipérfagja e pronés qé do té pérdoret pér zhvillimin e kétij
aktiviteti éshté S=3840 m?.

Né momentin e hartimit té késaj pérmbledhje joteknike té raportit t& VNM-sé né pronén, né
té cilén do té ushtrohet aktiviteti, nuk u identifikua bimési. Pér kété projekt nuk kemi
vlerésim té sipérfages bimore pasi aktiviteti gé do té zhvillohet nuk prek bimési. Pérsa i
pérket mbulesés bimore té sipérfages sé shpatit malor té bregdetit té detit Jon, mund té
themi se kjo zoné karakterizohet nga bimésia e katit té mesém ku dominon brezi me bimési
shkurrore. Shkurretat e zonés jané tipike e bimésisé mesdhetare e zonave bregdetare. Zona
né vlerésim nuk njihet pér bimési té pasur, por karakterizohet nga njé bimési e varfér, e llojit
té shkurreve té egra. Kjo zoné &éshté e pasur pérsa i pérket burimeve ujore sipérfagésore té
tilla si Det, Ligen, lumenj, pérrenj, apo burime té vogla. Kur flasim pér bimé&siné shkurrore,
éshté e kuptueshme se ajo éshté gjithmoné e shogérueshme me bimésiné barishtore.
Ndérsa pérsa i pérket bimésisé sé larté, ajo gjendet né zona té veganta dhe haset rrallé,
mund té pérmendim Parkun Kombétar té Butrintit. Relievi éshté i sheshté pér té vazhduar
mé tej me tip kodrinor-paramalor. Tokat kané njé pérbérje kryesisht shkémbore me
pérbérje gélgeroresh.

Pamje satelitore e zonés dhe bimésisé sé rajonit
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Biodiversiteti dhe habitatet

Biodiversiteti

Shqipéria vlerésohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicionin gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjerg, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30 % té florés Europiane. Né pércaktimin ligjor
kemi kété pércaktim: “Biodiversitet (shumllojshméria biologjik) ose larmi biologjike” éshté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesd. Vizioni yné pér biodiversitetin &shté: té sigurohet zhvillim normal i florés dhe faunés
né vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetém té zbukurojné natyrén, por dhe té
kontribuojé né rritien né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje t& biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30 % té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjejmé krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka pércaktim globalg, ruajtja €shté thjesht njé aktivitet
lokal. Sa takon ruajtjes te gjithé duhet té ndjehemi fajtor pér humbjet né biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér t& mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqgipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo pasuri gé né fund na bén té
ndihemi kaq shumé krenarg". Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té veganta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen”, Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né boté. Ekspertét japin alarmin
duke konkluduar: se nése do té vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do té
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri né 10 % té
llojeve t& njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonominé
botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave té njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit €shté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shumé arsye, por me
kété rast do té pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral qé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla qé kané jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té€ zhduken shumé shpejt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i koh&s soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané
shkarkimet urbane, industriale, bujgésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e
naftés né zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e
klimés: shkrirja e njé pjese té akullnajave gon né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit
démton jetén e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci
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qé matin shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e
fabrikave, ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa gqytete té Shqipérisé, sidomos Tirana
dhe Elbasani jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga
problemet e pérditshme me té cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet
industriale dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né
qytet e ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike gé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né gytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashmé
vendi yné éshté kthyer né njé destinacion té njohur i orientuar tek ekoturizimi. Pér fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kané rriedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale qé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit né zonén bregdetare éshté shumé e réndésishme t'i
parandalojmé né zonén malore dhe né peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin géndror té vendit toné&, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekésore. Me ané té kétij studimi synohet: Sé pari, té identifikohen faktorét kryesoré
sociale, ekonomike, dhe politike gé kané guar drejt pakésimit. S& dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vlerésuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhésit e
kétyre prodhimeve. Sé treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né ményré té
géndrueshme dhe pér té rritur té ardhurat e popullatés. Menaxhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritjen e
nivelit té té ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

 Kapacitieti i kufizuar i aftésive prodhuese

 Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

e Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

* Mundési té pakta pér sigurimin e kredive

* Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qéndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja
e tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar njé ligi mbi té cilin té mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té& vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur gé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit t& Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé& dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
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peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. N& vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé& voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shoqérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Referuar verifkimeve té kryera né portalin gjeohapésinor shtetéror “asig.gov.al”, kemi
konstatuar se zona ku do té zhvillohet aktiviteti, nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe me
status te vecantd, té pércaktuar nga MTM. Pér verifikime mé té detajuara apo té sakta
zhvilluesi, duhet t'i drejtohet Angjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura. Aktiviteti qé
propozohet té ushtrohet ndodhet né njé largési mbi 5.8 km nga Parku Kombétar “Butrint”,
pothuajse né juglindje té tij. Mé poshté po paragesim njé ilustrim me ortofoto té zonés né
studim sé bashku me distancén qé ruan nga zona e mbrojtur.

Monumentet Natyrore té Rrethit Sarandé (Sipas VKM-sé 676)

Rrapi i Nivicés Shpella e Konispolit

Rrapi i Shenvasisé Shpella e Lukovés

Rrapi i Dhivrit Kanali i Vivarit

Shképutje tektonike e lloit shtytje — Borsh Ligeni i Rezés

Falezé e vjetér — Borsh Burimet e kripura té Mullirit (Rrezés)
Poria ( guri i Porise) Borsh Burimet karstike té Fterés

Gryka e Bogazit Pylli i Butrintit

Kanoini i Leshnicés Ishujt e Ksamilit

Gjiri i Kakomesé Ixuari i Borshit

Pllakat e Sarandés
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PARKU KOMBETAR “BUTRINT!”

Emri i Zonés sé Mbrojtur: Parku Kombétar Butrint
Kategoria: Il

Vendimi me té cilin éshté shpallur:

Sipérfagja, vendndodhja-kordinatat: Ndodhet né Qarkun e Vlorés dhe né rrethin e
Sarandés. Sipéfaqja aktuale éshté 9,424.40 ha.

Kufijté e dixhitalizuar pérfshijné:

Né Veri: Kuota 88.0 m (4415620.70L/44582.76V), kuotat 168.6 m, 6.2 m, 1.6 m, 2.3 m,
ndjek rrugén e Vurgut, kuotén 2.3 m, 116.0 m (Qenurja) (4420179.77L/4408566.59V);
Né Lindje: Kuota 116.0 m (Qenurja) (4420179.77L/4408566.59V), ndjek rrugén
kémbésore dhe kurrizin, kuotén 685.0 m, majén e Miletit (824.4 m), majén e Milles
(695.0 m) (4421631.95L/4400001.99V);

Né Jug: Maja e Milles (695.0 m) (4421631.95L/4400001.99V), kuota 16.6 m, kanali i
Shéndéllisg, kanali i Vrinés, lumi i Pavllés, kuotat 240.8 m, 213.1 m, kufiri shtetéror me
Greqiné, kuotat 95.6 m, 28.7 m (4415068.82L/4395884.51V);

Né Peréndim: Kuota 28.7 m (4415068.82L/4395884.51V), vija bregdetare e detit Jon
pérfshi dhe ishujt e Ksamilit deri te kuota 88.0 m (4415620.70L/44582.76V).

Rrugét me ané té té cilave shkohet né destinacion: Duke ndjekur rrugén Sarandé-
Butrint.

Pérfagésuesit specifik té Florés dhe Faunés: Nén ujin detar takohet njé fauné e floré
mjaft e pasur, ku vlen té vegohet fanerogami (Halophyla stipulacea) dhe bivalvori (Pinna
nobilis), lloje té& mbrojtur nga konventat ku Shgipéria aderon. Ligeni i Butrintit ka
probleme ekologjike, por éshté i réndésishém né ményré té vecanté pér
iktiofaunén/akuakulturén dhe avifaunén e tij, pérfshi dhe ligenin e Rrézés (Bufit), me té
cilin komunikon né lindje. Brénda zonés ruhen njolla té pyllit tipik mesdhetar, mjaft i
shprehur me ilge (Quercus ilicis), rrénjé (Q. robur), vérri (Alnus glutinosa), vidh (Ulmus
campestris), frashér (Fraxinus angustifolia) etj, té klasés Qurcio-llicis. Fauné e pasur
vecanérisht né zvarraniké dhe insekte, mjaft lloje, prej té ciléve jané lloje té€ mbrojtur.
Monumente natyre:

Pylli i Butrintit: Rruga, népérmjet té cilés mund té arrihet: Duke ndjekur rrugén
automobilistike Sarandé-Butrint.

Liqeni i Rrézés: Rruga, népérmjet té cilés mund té arrihet: Duke ndjekur rrugén
automobilistike Sarandé-Butrint dhe mé pas duke ndjekur rrugén kémbésore 400 m larg
nga rruga automobilistike.
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lidhet me aksin Sorone-Konispol.

Ishujt e Ksamilit: Rruga, népérmjet té cilés mund té arrihet: Duke ndjekur rrugén

automobilistike Sarandé-Ksamil dhe me ané té rrugés ujore me distancé pothuajse 150

m nga rruga auto (nacionale).

Kanali i

Vivarit: Rruga, népérmjet teé

automobilistike Sarandé-Butrint.

e Objekte kulturore, fetare, historike brenda zonés: Qyteti antik i Butrintit

cilés mund té arrihet: Duke ndjekur rrugén

Burimi I informacion: Fagja zyrta e Agjencisé Kombétare e Zonave té Mbrojtura (akzm.gov.al)

RRIET!I ZONAVE TE MBROJITURA NE SHQIPERI

MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2074-MARS
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emé&rl i ZM Miratmi Nr.ZM Sip&r. Ha
1 I Kukés Tropojé Lumi i Gashit VKM nr.102, daté 15.01.1996 1 3.000.0
2 i Gjirokastér Gjirokaster Kardhiq VKM nr. 102, defé 15.01 1996 1 1,800.0
KATEGORIA | Rezervatl Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategorls | (RSN} SHUMA | 2 4,800.0
3 Shkoder Shhkoder Thethi VKM nr. 96, daté 21.11.1966 1 2630.0
4 " Dibér Dibér Lura VKM nr._ 96, deté 21 11 1966 1 1,280.0
5 " Vieré Viore Liogara VKM nr._ 96, daté 21.11.1966 1 1,010.0
L] " Korge Korge Bredhi i Drenoves VKM nr, 96, date 21.11.1 1 1,380.0 |
8 " Kukés Tropojé Lugina e VKM nr 102, daté 15 01.1996 1 8.000.0
9 " Dumés Kruje Qafe Shtame VKM nr.102, deté 15.01.1896 3 2.000.0
10 [} Dibér Mal! Zall Gjogaj VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 1400
11 " Korge Korge Prespa VKM nr. 80, date 18.02.1999 7 27.750.0
12 " Vioré Sarandé Butrinti VKM nr 134, daté 20.02.2013 1 9,424 4
13 ] Tirané Durres Mali i Dajtit VKM nr.402, deté 21.06.2006 1 29,2169
Tirsne Tirane Mali | Dajtit VKM nr 402, deté 21 06.2006 267727
Durres Kruje Mali | Dajtit VKM nr. 402, daté 21.06.2006 24442
14 ] Fier, Tirand Divjaké-Karavasta VKM nr. 687, daté 19 10 2007 i 22,2302
Fier Lushnié Diviaké-Karavesta VKM nr.687. daté 19 10.2007 19.411.1
Frer Frer Divjgke -Karavests VKM nr 687, daté 19.10.2007 20745
Tirane Kavaje Divjaké-Karavasta VKM nr 687, dsté 19 10 2007 744 6
15 Ll Elbasan, Diber Shebenik-Jabllanice VKM nr 640, date 21.05.2008 1 339277
Eibasan Librazhd Shebenik-Jablianice VKM nr 640, date 21.05.2008 33,760 1
Diber, Kukes Bulgize Shebenik-Jabllanice VKM nr.640 daté 21.05.2008 167.6
16 " Gjirckastér, Korce Braedhi i Holovés-Dangelh VKM nr 1631, daté 17.12.2008 1 34,3611
Permet Permet Bredhi | Hotovés-Dangeili VKM nr. 1631, deté 17.12 2008 33,1653
Korce Kolonje Bredhi i Hotovéa-Dangelli VKM nr 1631, daté 17.12 2008 1.195.8
17 " Viore Viore Karsburun-Sazan VKM nr 289, date 26.04.2010 1 12.428.0
W Berat, Elbasan Mali i Tomorrit VKM nr.432 daté 18.07.2012 1 247231
18 /] Berat Berat Mali i Tomorrit VKM nr.432, deté 16.07.2012 £.306.4
Berat Skrapar Mali i Tomorrit VKM nr.432, date 18 07.2012 15,0458
Elbasan Gramsh Maii ¢ Tomorrit VKM nr.432, dsté 18 07 2012 1,278.9
KATEGORIA I Park Kombetar - Kategoria il (PK) SHUMA I 15 210,601.4
19 1] Shgipéri Shgiperi BioMonumente Nr. VKM nr 676, daté 20.12.2002 348 00
20 it GjeoMonumente Nr. VKM nr.675,daté 20 12.2002 398 0.0
[/l ShumaBio&Gjeo Nr. 746 0.0
21 m Giirokastér Gjirokestér Bredhi i Sotires VKM nr.102,doté 15.01 1996 L 1,740.0
22 Gjirokastér Gjirokastér Zhej VKM nr 102 daté 15 01 1996 1 71,8000
23 m Viors Delving Syni i Kaltsr VKM nr 102,daté 15 01.1996 7 180 0
24 [ Dibér Dibér Viashaj VKM nr 102 dats 15 01.1996 1 500
Shuma MonNatyre Nr 4 0.0
Totaii MonNatyre Nr VKM nr 676,daté 20.12.2002 750 0.0
KATEGORIA tif Monument Natyre - Kategoria Iii (MN) SHUMA il 3,470.0
25 wv Viers Vions Karaburun Rreg MB nr 1,_daté 27.7.1977 1 20,000 0
265 v Korge Devoll Cangon) Rreg MB nr 1_deté 27 7 1977 1 2500
27 w Berst Skrapar ove Rreg.MB nr. 1, date 27.7.1977 1 3300
28 v Korge Korge Hrastafillak Rreg MB nr.1, daté 27 7 1977 1 2500
29 w Elbeson Librazhd Kuturman Rreg MB nr.f, daté 27.7.1977 1 3.600.0
30 v Fier Fier Pishé Poro Rreg MB ne.1, daté 27.7 177 1 1500.0
31 w Lezhd Lezhé Berzané Rreg MB nr 1, doté 27.7.1977 1 8800
32 1% Fier Fier Levan Rreg M8 nr.1, dote 27 7.1877 1 2000
33 [ Berat Berat Balloll Rreg M8 nr. 1, deté 27.7.1977 1 3300
34 % Eibesan Eibssan Qafte Bushi Rreg MB nr. 1, date 27.7 1877 1 500.0
35 w Durres Durrés Reushkull Uraher MB nr. 2. daté 26 12 1995 1 650.0
38 w Viore Delvine Rrézome VKM nr 102.daté 15 01 1996 1 1,400.0
ar w Kukés Has Tej Drini Barghe VKM nr 10Z.dote 15 011996 1 300
38 [i'd Korge Kolonje Gérmenj-Shelegur VKM nr 102.date 15 01 1996 1 4300
39 [ Eibasan Libmzhd Polis VKM nr 102 dote 15 011996 1 450
40 w Eibasan Librazhd Stravaj VKM nr 102.daté 15.01. 1906 1 4000
41 w Eibagen Librazhd Sopot VKM nr 102,date 15.01. 1996 1 300.0
42 " Eibasan Librazhd Dardhé-Xhyre VKM nr 102,daté 15.01.1996 1 400.0
43 w Shkodér Shkoder Ligenii Shkodres VKM nr. 684 date 02.11.2005 ? 26,5350 |
44 w Lezhe Lezhe Kune-Vain-Tale VKM ne 432, daté 28 04.2010 1 43032
[ 45 w Lezhe Kurbin Patok-Fust -ishem VKA 0 995, daré 03 11.2010 1 5,000.7
46 w Diver, Kukes Korab-Koritnik VKM nr.898.date 21.12.2011 ? 55550 2
Diber Diber Korab-Kontnik VKM n.898.date 21 12.2011 20,6634
Kukés Kukes Korab-Koritnik VKM nr 898.date 21 12.2011 34,8868
(i) Park Natyror Rajonal
Ligers i Uizez dhe zona
47 w1 Diber Aot perteth tij VKO nr. 16, date 03 04.2013 1 42060
KATEGORIA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoris IV (RNM) SHUMA IV 23 127.180.1
48 v Korge Devoil Nikolics VKM nr 102, daté 15 01. 1996 [l 5100
49 v Korge Pogradec Pogradec VKM nr_80.date 18 02 1999 7 273230
50 1% Viors Viers Viosb-Nars VKM nr 680.date 22 10 2004 1 19,7380
51 v Shkodér Shkooér Lumi Buna-Velipoge VKM nr 682.dete 02 11 2005 1 23.027 0
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52 v Tirars, Diber, Eibasan M.Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, dsté 31.01.2007 ! 25,2664
Tirane Tirane M Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 132136
Diber Mat M.Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 3016.7
Diber Bulgize M.Grops-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 £036.1
KATEGORIA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V § 96,864.4
53 vi Dibér Dibér Luzni-Bulag VKM nr.102.daté 15 01.1995 ! 5,900.0
54 vi Korgé Kolong Piskal-Shqeri VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 54000
55 wi Lezhé Mirdité Bjeshka e Oroghit VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 47450
56 vi Korgé Pogradec Guri i Nikes VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 2.200.0
Zone ¢ Mbrojlur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategoria Vi P
KATEGORIA VI (ZMBNM)} SHUMA VI 18.245.0
TOTALIIZM [ 16% | 799 £60,060.9
Sip. Repubiikés 2,874,800.00 ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,799.7
Sip. Detare, Ha 0.5% 13,261.2
Karsburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
_Sip. Bregdetare dhe Detare 9%/ Totalit ZM 25.95% 119,401.5
Shkurtesat:
a VKM Vendim i Keshilit_te Ministrave
b VKQ Vendim i Keshillit te Qarkut
c MB Ministria e Bujgesise
d ZM Zone e Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguna Karavastese_Pishs Nr.Site 781,
1 | RAMSAR Fier Lushnje, Fier D?f;akes = VKM nr.413 deté 22.08 1984 | dt.20.11 1605 20,0000
Nr.Site 1260,
Z | RAMSAR Viore Sarande Kanali Gukes-Butrint-Kepi Stiflos | VKM nr.531, date 31.10 2002 | ot 28.3 2003 13,5000
Nr.Site 1598,
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr.683, daté 02.11 2005 | g1.2 2 2006 49,562.0
Nr.Site 2151,
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoll | Ligeni | Prespave VKM nr. 489, dt 13.06.2013 | 4t 03.07 2013 15,1186
TOTALI %/Totali Republikés 2.42% 98,180.6

DREJTCRIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAT E MBROJTURA
SEKTORI I ZONAVE TE MBROJTURA
Adresa: Rruga ¢ Durrésit, Nr, 27, Tirane.
www.mjedisi.gov.al/

Pérmbledhje joteknike

9 | Fage




IMPIANT PRODHIMI BETONI
VLORE, SARANDE, SHELEGAR, ZK. 3330, NR. PAS 339/1

Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té€ MM)
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Monumentet e kulturés té Rrethit Sarandé

RRETHI | SARANDES
NR EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA | BASHKIA | RRETHI |KATEG| INSTITUCIONII SHPALLJES | Nr.VEND. snplfif s
QYTETI ANTIK NE BUTHROT, gjithe
gyteti antix | rethuar ne tre anet nga NI 609 74 | 17.03.1948
L e At o [ SARANDE | | |Aprov..Ligj. Nr. 609,dt.24.05.1948 | 586 e 48 el
perendimi | kufizuar me Qafen
g |GFTEZAEPALEQMANASTRESSE (capron LIVADHJA SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
fshatin Kamog
3 |YTEZADHE KALAJAERIPESITne  1opy e e LIVADHJA SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
fshatin Zvemec
4 [RALAJAEALIPASHESnefermene  |FERMAE XARRE SARANDE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1983
vrines VRINES
KALAJA E ALI PASHES ne vendin e
quajtur Mahalla, te Markatit, muret g Ligl. Ni 1948 17.03.1948
B e ai:  |WAHALLA SARANDE | | |Aprov..Ligi. Nr. 609,d1,24.05. 5064874 | oo 107
rreth
KALAJA E ALI PASHES NE Butrint. ne
anen e majte te kanalit, muret me nje ini. Nr. 609,dt 487 17.03.1948
[ |distance & metra per meth. HYRJE E BUTRINT SARANDE 1 |Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 | 586 e 4874 23.00.1971
VIVARIT
7 :ﬂL:GM E SHENGUINIT ne fshatin KARROQ LIVADHJA SARANDE | 1| |Rektorall Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
KALAJA E GUKES SE AJTOIT afer fshatit
Cifiik, ne kuoten 272, muret brenda dhe i - 17.03.1948
. . NDE | 1 .Ligj. Nr. 809,d1,24.05. 4874
8 {ashie tyrs me nje distance pre] 5 metra GIFLIK KONISPOL SARA Aprov..Ligj. Nr ,dt,24.05.1948 | 586 e 23.00.1971
perretn
9 ;2:;:“ NEMALINILIAS ne fshatin  |yyp) oy DHIVER SARANDE | 1 [Rekuorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
KALAJA E VAGALATIT ne fshatin 17.03.1948
10 |vagalat, ne lindje te Butrintk, muret antike [VAGALAT LIVADHJA SARANDE | | [Aprov.Lipj. Nr. 609,d1.24.05.1948 | 5864874 | 0o ool
me nje distanve prej 10 metra perretn o
11 |KALAJA E BORSHIT ne fshatin Borsh ~ |[BORSH LUKOVE SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
12 ::r;?:; EKARALIBE.IT no fatrtin KARALIBEJ SARANDE | | [Rektorali Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
KALAJA ne breg te ligenit te Butnnbt, ne 17.03.1948
13 |kuoten 26, muret antike me nje distance  (KALIVO SARANDE | | |Aprov..Ligi. Nr. 609,0124.05.1948 | s86e4874 ' o o
prej 10 metra perreth
14 g’;‘-:r;’f EQESARATIT ne fenatin QESARAT LIVADHJA SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shietéror 6 15.01.1963
KALAJA E MALATHRESE afer fshatit
Mursi, ne kuoten 152, muret brenda dhe i 17.03.1948
: ; ANDE | 1 Ligi. Nr. 609,dt.24.05. 4874
15 iashte tyre me nje distance prej 5 metras MURSI XARRE SAR, Aprov..Ligj. Nr. 24051948 | 586 e 23.00.1071
pemreth
16 |KALAJA ne qytetin e Sarandes SARANDE |SARANDE I |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés Urdhérese 08.01.1977
KALAJA E QUAJTUR BARDHA NE VERJ :
y 01.
17 TE FSHATIT BORSH LUKOVE SARANDE ] Minist. e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéresé 08.01.1977
18 [KALAJA E LEKURSIT SARANDE | | |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 68/7 30.05.1970
MURET ANTIKE PRANE MANASTIRIT
19 |TE SHEN GJERGJIT NE VENDIN DEMA |GUKE ALIKO SARANDE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
| lafer tshatit Cuke
20 ::_:ﬁim"““ s fahatin Clke GUKE ALIKO SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
21 |MURET ANTIKE ne fshatin Hundecove  |HUNDECOVE SARANDE | | |Rektorali Uiversitetit Shteteror 6 15.01.1963
SHPELLA E SHEN MARENES NE ; ) )
22 MALIN BOGAZ prane fsnat Vagaiat VAGALAT LIVADHJA SARANDE | Rektorati Uiversitetit Shteteror 6 15.01.1963
23 [SHPELLAE SHEN GJERGIT prane  [nyep DHIVER SARANDE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
fshatit Dhiver
TESHNICEE : s : 7
24 |URA NE FSHATIN Leshrice e Siperme SIPERME DHIVER SARANDE 1 Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 266/1 16.02.1979
Pérmbledhje joteknike 11 | Fage
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LESHNICEE

25 [URA NE FSHATIN Lashnice ¢ Poshime  [poe T DHIVER SARANDE | | [Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1979
26 |URA MBI LUMIN THEOLLOGO ne CERKOVICE  |DHIVER SARANDE | 1 [Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1978
fshatin Cerkovice
27 |CERMADHAT ELLESJELLESITre |ypope XARRE SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
fshatin Xare
28 |CEZMA NE FSHATIN Plake PLLAKE ALIKO SARANDE | | |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1979
GURORJA NE KODREN SHKALLA TE — — - :
29 KONISPOLIT afer it 3 KONISPOL|SARANDE ] Minist. e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéresé 08.01.1977
MANASTIRI | SHEN GJERGJIT pe . e
30 ko et DEMA -CUKE  |ALIKO SARANDE | | [Rekiorati Uiversitatit Shtetéror 6 15.01.1963
31 [MANASTIRI | SHEN MERISE ne Krorzll, (gopez SARANDE | 1 [Rektorati Ulversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
prane fshatit Shenvasi
3g; [MANASTIRI | SHEM MERISE ta KAKOME SARANDE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 16.01.1963
, prane fshatit Nivice, Babar.
MBETJET E MANASTIRIT TE 40 : . ! -
33 SHENJTOREVE mbl Sarande SARANDE |SARANDE 1 |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 687 30.05.1970
34 [KISHAE MANASTIRIT TE SHEN KOLLIT)py e DHIVER SARANDE | 1 [Rektorall Ulversitetit Shetéror 6 16.01.1963
ne fshatin Dhiver
KISHA £ MANASTIRIT TE SHEN .
35 |MARISE MAVRODHIVRIT mbi fshatin  [DHIVER DHIVER SARANDE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
Chiver
KISHA £ MANASTIRIT TE SHEN
36 |THANASIT pe fshatin Leshnice LESHNICE DHIVER SARANDE | 1 [Rektorali Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
Poshime
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN : = A
37 MARISE , Kameno KAMENO SARANDE 1 Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 6BI7 30.05.1970
KISHA E MANASTIRIT TE SHEN _
38 |MARISE KRIMAROVES, ne fshain PIGERAS LUKOVE SARANDE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
Pigeras
39 |KISHA E SHEN MERISE MALCAN DHIVER SARANDE | | |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 6817 30.05.1970
KULLAT E MANASTIRIT TE : ) g
W [ . CERKOVICE  |DHIVER SARANDE | | |Minist. & Arsimit dhe e Kulturés 266/ 16.02.1979
41 [KISHAE SHENGJERGJMne fshatn  [LESHNICEE 15 pep SARANDE | | |Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
Leshnice ¢ Siparme SIPERME
42 's“;*l‘(“ E SHEN THANASIT ne tshatin g pyy LIVADHJA SARANDE | | [Rektorati Uiversitetit Shtetéror 6 15.01.1963
| |
45 [TEMPULLL ANTIK pe (shar Metog [METOQ SARANDE [SARANDE | | |ReKiorall Uiversitetit Shietaror 5 15.01.1963
RRENOJAT E KISHES ne fshatin Ciftk  |CIFLIK KONISPOL SARANDE I Minist. e Arsimit dhe e Kultures Urdhérese 08.01.1977
45 |MOZAIKUTE POSTA ne aytetine SARANDE [SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dhe e Kullurés 1886 10.06.1973
Sarandes
MOZAIKU NE FUND TE LAGJES 1 MAJI :
I |minist. e A 06
46 e qytetin & Sarandes SARANDE |SARANDE inist. @ Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1873
VENDBANIMI RRENGJE | GAFES SF ) ——
47 STISMAVE, Koni ; e KONISPOL SARANDE 1 Komiteti | Kultures dhe Anteve ] 18.12.1987
48 g:r':f“ EGJIK GJIPALIT ne fshatn |- oppal LUKOVE SARANDE | | |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés | Urdhéresé | 08.01.1977
a9 g::fs“ EGAQDPAPAIT e fshatn  |gopik LIVADHJA SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 26601 16.02.1079
50 |BANESAEKRISTO MITROPULLIT ne (e DHIVER SARANDE | | |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 26601 16.02.1979
fshatin Rumanxe
BARESA PASURI SHIRTI OYQAMI). 7500505 oy LIVADHJA SARANDE | | |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1979
FSHATIT) ne fshatin Vagalat
52 [BANESA E GARUF KOCINIT ne fshatin : Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 266/1 16.02.1979
Rahulle RAHULLE ALIKO SARANDE | i
BANESA E PETRO SHEKES ne fshatin |LESHNICE E g s Rt ) p
53 ‘Leshn‘rce & Poshime POSHTME DHIVER SARANDE 1 Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26641 6.02.1979
54 J“;';a"r‘“ E JANIT (RRENOJAT) ne fshatin | sy jap MARKAT SARANDE | 1  |Minist e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
55 3:::5“ E RUSHIT OMERIT ne fshatin  |\epye MARKAT SARANDE | 1 [Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
56 gg:;sn E AZBI SHERETIT g fshatin | pygpiat MARKAT SARANDE | 1|  [Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26671 16.02.1979
57 :::::A EALUSHMYRTOS ne fshatin |g10 £5 MARKAT SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1079
5y [BANESHESHABMIGHEMLITDS | loyaies MARKAT SARANDE | 1 |Minist.  Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
fshatin Shales
59 |BANESA E BUJAR LAMCES ne fshatn Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 266/1 16.02.1979
Shales SHALES MARKAT SARANDE | 1
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BANESA E HAME TAKOS ne gytetin &

80 KONISPOL|SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 26611 16.02.1879
Konispeht
BANESA E BEQO ZENUNIT pg qytetin e it dh 3
o, [ Koniseol |samape | 1 [ @ Arsimt e o Kuturks 26601 16021078
g2: |[PANESA EVELLEZERVE KOORM ne KONISPOL|SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dhe e Kutturés 26641 16.02.1979
qgytetin @ konispolit
BANESA SHTETERORE (ISH BANESA : = =
O R e A e KONISPOL|SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 26601 16.02.1979
BANESA SHTETERORE (SPITALI | ) = ,
bl il KONISPOL|SARANDE | | Iumusl. & Arsimit dne e Kulturés 26601 16.02.1979
PORTA E OBORRIT TE BANESES SE ]
R e B i o KONISPOL|SARANDE | 1 |Minist. e Arsimit dne e Kulturés 26611 16.02.4979
g6 |PANESA E MAZE GOXHAJT ne qyeetin @ KONISPOL|SARANDE | | lﬂinisl. e Arsimitdhe e Kullurés | 250011 | 30.06.1983
konispolit
BANESA [PASURI SHTETI) E DINO & - N :
67 OMERIT, Konispol KONISPOL|SARANDE I Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 25091 30.06.1983
gg [DANESA E EQEREM MYRTOS ng MARKAT MARKAT SARANDE | | |Minist. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1979
tshatin Markat
BAZILIKA E PESHKEPISE, Nivice,
69 |Bubar, Sarande dhe PERCAKTIMI | [BUBAR NIVICE SARANDE :&T.ﬁ:f;' -Drejt. Trasheg. 21 18.05.2009
ZONES MBROJTESE =
ZONA E MBROJTUR E
MON."GURORJA ANTIKE NE . : M.T.K.R.S. - Drejt. Trasheg.
™ [SHKALLEN E KONISPOLIT, XARE SARANDE oo 463 17.11.2008
Sarande
ZONA ARKEOLOGJIKE "A"DHE"B" ) 427
te qytetit te Sarandes dhe miratimi | SARANDE KESHILLI | MINISTRAVE o 20.06.2012
rreguliores se Administrimit
71 |KISHA E SHEN E PREMTES CTKOVE SARANDE MINISTRIA E KULTURES 8 08.01.2015

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Né zonén e ushtrimit té kétij aktiviteti, ka burime ujore, té cilat ndodhen jo shumé larg nga

objekti, ku do té ushtrohet aktiviteti, té tillé qé ndikimet e kétij projekti nuk arrijné efektet e

tyre né kéto burime ujore. Burimi ujor mé i afért me objektin éshté Lumi i Kalasés, i cili

ndodhet rreth 135 m larg né vijé ajrore né peréndim té sipérfages. Né kété zoné
identifikohen kéto burime ujore: Lumi i Bistricés, i cili ndodhet né Juglindje rreth 2 km larg

né vije ajrore dhe Deti Jon, i cili ndodhet mbi 2 km né vijé ajrore né Jugperéndim té

sipérfages né vlerésim. Sipas informacioneve té paragitura nga subjekti, ujérat e pérdorura
nga ushtrimi i kétij aktiviteti nuk do té shkarkohen né mjedisin e zonés, por né vaskén

dekantuese, qé do té ndértohet pér kété qéllim.
Fragment nga studimi urbanistik i Bashkisé Sarandé

0]

bjekti i ri ndodhet né njésiné s
y e, )

truktrore SA.UB.12.347
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Pozicionimi né lidhje me burimet ujore

Lumi i Bistrices

Cilésia e lumenjve
(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)
Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara.

- BASENI | VIOSES
Lumi Vjosa buron né veriperéndim té Greqisé, né Epir nga malet e Pindit né lindje té Janinés
ku rriedha e tij vazhdon né drejtim té veriperéndimit dhe derdhet né detin Adriatik né
Shqipéri.
Lumi ka njé gjatési prej 272 km, prej té cilave 80 km né territorin e Greqisé dhe rreth 192 km
brenda territorit té Shqipérisé, rrijedha e té cilit pérshkon jugun e Shqipérisé, dhe éshté kufiri
ndarés natyror midis rrethit té Fierit dhe Vlorés.
Oksigjeni i tretur
Vlerat mesatare vjetore té ekspeditave té realizuara jané paraqitur né formé grafike si vijon,
ku vlerésojmé se ujérat e kétyre 5 stacioneve té monitoruara jané ujéra té pasura me
oksigjen duke i klasifikuar kéto ujéra né Klasén | — Gjendje e larté

OKSIGJEN | TRETUR

|l

—— MO

Pérmbledhje joteknike 14 | Fage



IMPIANT PRODHIMI BETONI
VLORE, SARANDE, SHELEGAR, ZK. 3330, NR. PAS 339/1

Nevoja Biokimike pér oksigjen

Ky parametér &shté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenjve si njé
tregues i shkallés sé ndotjes, i cili pér té gjithé stacionet éshté brenda vlerés limite té lejuar
ku spikat Vj2 — Ura e gytetit me njé vlerée mesatare 3 mg O/l duke e klasifikuar né Klasén ||
— Gjendje e miré kété stacion ku impakt kané shkarkimet urbane té zonave té banuara.

NEVOJA BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

10
B o
5 —  NOMMA

vl viz vE V4 via

Pérmbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike &shté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Grafiku paraget t& dhénat mesatare vjetore nga ku vlerésojmé se ujérat e kétyre
stacioneve pér pérmbajtjen e amonjakut jané té njé cilésie shumé té miré duke u klasifikuar
né Klasén | — Gjendje e lartég, te cilat variojné nga 0.018 mg/l — 0.034 mg/l (norma < 0.05
Klasa I).

PERMBAJTJA E AMONJAKUT

1.000

I o8
D.500 —— OIS
0.00C

Vit w2 VIS Wid VS

Pérmbaijtja e nitriteve

Pérmbajtja e nitriteve né stacionet e monitorimit t& Basenit té& Vjosés &shté né limitin e
dedektimit né vlerat 0.001 mg/I duke i klasifikuar né Klasén | — Gjendje e larté.

Pérmbaijtja e nitrateve

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar duke i klasifikuar né Klasén | — Gjendje e larté té gjitha stacionet e
monitoruara.
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PERMBAJTJA E NITRATEVE

5.000

4.00D
3.000 I o

Norma

2.00D

1.000

0.000 N v . NN . DN . NN

vt vEe vi3 V4 Vi3

Pérmbaijtja e fosforit

Referuar té dhénave mesatare, vlerésojmé se nuk kemi tejkalim té vlerés limite té
pérmbaijtjes sé orto — fosfateve duke i klasifikuar kéto stacione né Klasén | - Gjendje e larté,
pérsa i pérket pérmbajtjes sé fosforit.

PERMBAJTJA E FOSFORIT
0.25D
0.200 |-
0.15D I cos
——— NOTTIA
0.10D
0.050 --
0.00D
v vi2 w3 via vis

Pérmbajtja e fosforit total

Referuar vlerave mesatare té dy ekspeditave té realizuara gjaté periudhés Shkurt — Qershor
2018 vlerésojmé se stacionet nuk e tejkalojné vlerén e lejuar, pérmbajtja e té cilave varion
nga 0.048 mg/l — 0.059 mg/I duke i klasifikuar né Klasén I- Gjendjen e larté. (<0.1 mgP/l).

PERMBAJTJA E FOSFORIT TOTAL

0.500

0.400

0.300 2015

— NOMa

0.200

0.100

i N N W N7

il vi2 Vi3 V4 Vis

Duke marré né konsideraté té gjithe parametrat e DKU, vlerésojmé se stacionet e Basenit té Vjosés klasifikohen
si ujéra me cilési té mire, té cilat renditen né Klasén Il — Gjendje e mire.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2018, Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombetare e Mjedisit (Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

3.1 INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, éshté hartuar bazuar né legjislacionin mjedisor
pér VNM-né dhe ka pér géllim qé té parashikojg, identifikojé, vlerésojé dhe parandalojé ose
minimizojé ndikimin né mjedis té projektit té€ propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) progesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) progesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Objektivat afatshkurtér t&€ VNM-sé jané:

Pérmirésim nga piképamja mjedisore té projektit té propozuar;

Siguron qé burimet natyrore jané pérdorur né ményrén e duhur dhe me eficencé;
Siguron qé éshté pérzgjedhur alternativa mé e miré e vendodhjes sé projektit;
Siguron qé jané marré né konsideraté teknikat mé té mira té Disponueshme té
teknologjisé sé propozuar pér t'u aplikuar;

Identifikon masat e duhura pér zvogélimin e ndikimeve té& mundshme potenciale té
projektit té propozuar;

Mundéson informimin e vendim-marrésve, duke gjykuar né miratimin ose jo té
projektit dhe kushteve gé duhet té vendosen né aktin e miratimit;

Objektivat afatgjaté té VNM-sé jané:

Siguron dhe mbron shéndetin e njeriut;

Parashikon dhe parandalon ndryshimet/démtimet e pakthyeshme té mjedisit;
Ndikon né mbrojtjen e burimeve natyrore, peizazhet e natyrés dhe komponentét
pérbérés té ekosistemeve;

Pérmiréson aspektet sociale-ekonomike té projektit;

Ndihmon né realizimin e parimit té zhvillimit té géndrueshém té mjedisit.
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Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor éshté hartuar pér té mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe démtimin
e komponentéve té vecanté dhe té réndésishém té mjedisit nga faktoré té€ ndryshém,
njerézoré dhe natyroré. Ndér ligiet mé kryesore né lidhje me kété projekt, mund té
pérmendim:

= Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

= Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligji Nr. 10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”.

= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.10266 pér disa ndryshime ne ligjin 8897 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

= Ligji Nr. 68/2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006.

= Ligji Nr. 9244, daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”.

* Ligji Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”.

= Ligji Nr. 124/2015 daté 12.11.2015 “Pér eficencén e energjisé”.

=  Vendim i KM Nr. 313, daté. 09.05.2012 “Pér rregulloren e mbrojtjes sé publikut nga
shkarkimet né mjedis”.

* Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

=  Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.

=  Vendim i KM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”.

=  Vendim i KM Nr. 435, daté 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér
né Republikén e Shqipérisé”.

= Vendim Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”.

*  Vendim i KM Nr. 99, date 18.2.2005 “Pér miratimin e katalogut Shqiptar té klasifikimit
té mbetjeve”.

» Udhézim Nr. 8, daté.27.11.2007 “Pér nivelet kufi té zhurmave”.
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3.2  PERSHKRIMI | AKTIVITETIT
Kjo pémbledhje joteknike e raportit paraprak i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, hartohet
me kérkesé té subjektit “ALIKO NDERTIMI 2” Sh.p.k, me numér NIPT-i: L92803602A, me seli
né Gjirokastér, prané rrugés Nacionale “Gjirokastér-Kakavijé”. Tek kthesa e Kordhocés,
godiné 2-katéshe, nr. Pasurie 2/24, zona kadastrale 2392 dhe pérfagésues ligjor Z. Drini
Aliko. Ky subjekt éshté né pregatitje té procedurés pér konsltimin me publikun dhe do té
aplikojé prané QKB-AKM pér pajisje me Leje Mjedisi tipi B pér aktivitetin prodhim betoni.
Objekti i vlerésimit té késaj pérmbledhjeje éshté aktiviteti i prodhimit té betonit. Ky aktivitet
do té ushtrohet né Qarkun Vlorg, Bashkia Sarandé, fshati Shelegar, Zona Kadastrale nr.
3330, proné me numér pasurie 339/1. Sipérfagja e prionés ku do té zhvillohet aktiviteti
éshté S=3840 m2. Prona, e cila do té pérdoret né funksion té kétij akjtiviteti éshté e llojit aré,
konkretisht: prona me Nr. Pasurie 399/1, zona kadastrale 3330, volumi 3, fage 41, arg, me
sipérfaqe totale 3840 m?, e ndodhur né Shelegar, né pronési té shoqérisé “ALIKO NDERTIMI
2” SHPK, sipas certifikatés pér vértetim pronésie té |éshuar nga ZVRPP Sarandé. Aktualisht né
kété prone jané kryer disa punime ndértimore paraprake né funksion té impiantit té
prodhimit té betonit, sipérfagja e pronés po rrethohet me mur rrethues me blloge betoni, si
dhe njé pjesé e saj po shtrohet me beton. Kjo pérmbledhje joteknike e raportit té Vlerésimit
té ndikimit né mjedis parshikon ndikimet né mjedis qé mund té shkaktojé aktiviteti i
prodhimit t& betonit, qé pérdoret si léndé e pare pér ndértim (ndértim objektesh, mure
rrethuese, rrugég, etj).

Sqarim: Bazuar né shtojcat | dhe Il té ligjit nr. 10440, date 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis”, ky aktivitet nuk pérfshihet né listen e aktiviteteve, té cilat duhet t'i
nénshtrohen procedures paraprake ose té thelluar té Vlerédsimit té ndikimit né Mjedis, si
rrjedhojé ky aktivitet mund té aplikojé vetém pér pajisjen me leje mjedisore té tipit B sipas
shtojcés nr. 1 té ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 “Pér lejet e Mjedisit”, i ndryshuar. Kjo
pérmbledhje joteknike e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis hartohet pér té informuar
publikun dhe institucionet e mbrojtjes sé mjedisit mbi ndikimet né mjedis té aktivitetit.
Ortofoto té vendodhjes sé sipérfages né vlerésim
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Harta topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartés né shkallé 1:2500 (J-34-5-(82-C)

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruge te
gjeneruar ne portalin asig.gov.al

Nr. | Koordinatat Lindje Y | Koordinatat Veri X
) | 4417407.16 4417210.8
2 4417524.55 4417152.92
3 4417496.48 4417134.75
4 4417398.91 4417174.76

Koordinatat né sistemin KRGJSH te gjeneruar ne
portalin asig.gov.al

Nr. | Koordinatat Veri N | Koordinatat Lindje E
1 4416633.68 502815.47
2 4416577.12 502933.49
3 4416558.64 502905.63
4 4416597.56 502807.63
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Foto té sipérfaqes ku do té ushtrohet aktviteti
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vlerésimi i ndikimeve né mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes sé mjedisit, té
cilat jané:

Parimi i zhvillimit té& qéndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vlerésim kryhet né bazé té ligjit Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlervsimin e Ndikimit né
Mijedis”, i ndryshuar dhe né pérputhje me kérkesat e VKM-sé Nr. 686, daté29.07.2015 “Pér
zhvillimin e procedurés sé Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis” dhe ka si synim identifikimin,
vlerésimin dhe parandalimin e ndotjes sé mjedisit, me géllim mbrojtjen e mjedisit. Me
mbrojtje té mjedisit do t& kuptojmé mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén
pérparési kombétare dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisg,
pér té gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé
ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera;

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshméris€ mjedisore me pjesémarrje

publike;

d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.
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Ndikime té réndésishme gjaté funksionimit té aktivitetit.

Shkarkime né ujé

Ujérat qé dalin nga aktiviteti do té jené ujéra, té cilat lindin si rriedhojé e aktivitetit té
prodhimit té betonit dhe té larjes ose shpélarjes sé kantierit nga rreshjet atmosferike. Kéto
ujéra jané ujéra té turbullt, me pérbérje té fraksioneve té iméta té tokés/inerteve, té tilla si
réra dhe mund té kené edhe njé pérgindje té vogél cimentoje té tretur. Kéto fraksione té
iméta té materialit tokésor duke qéné té pérmasave tepér té iméta, treten lehtésisht né ujé
dhe dekantimi/sedimentimi i tyre béhet mé i véshtiré e kérkon kohé& mé té gjaté. Kéto ujéra
nése shkarkohen né mjedisin ujor prités, kané sado pak ndikimin e tyre né démtimin e
burimeve ujore pritése dhe si rrjedhojé edhe faunén e florén ujore. Efekti i tyre shkakton
humbjen e drités diellore nén ujé, ul qartésiné dhe transparencén e ujit, duke véshtirésuar
apo béré té pa mundur té ushqyerit e gjallesave. Pér kété géllim, subjektit i rekomandojmé
ndértimin e disa vaskave dekantuese, ku uji té keté mundési té kalojé njé gjendje getésie e
grimcat e iméta té dekantojné né fund, duke ulur Iéndén né pezulli. Sipas gjendjes aktuale té
kétij impianti, ujérat e pérdorura kalojné né njé vaské dekantuese nga ku dekanton faza mé
e trashé e turbullirés. Pas dekantimit kéto ujéra térhigen me pompé per t'u ripérdorur né
procesin e prodhimit té betonit. Né sheshin e aktivitetit, nuk magazinohen materiale té
rrezikshme dhe si rrijedhojé nuk ka ndotje té ujérave néntokésore ose sipérfagésore nga
kimikate té rrezikshme. Sheshi, né té cilin do té instalohet impianti do té shtrohet me beton.

Emetimet né ajér

Emetimet né ajér nga ky instalim mund té vijné vetém nga pluhuri i rérés nga |énda e paré e
magazinuar, i cili mund té ngrihet nga faktorét klimatike. Gjithashtu, procesi i prodhimit do
té shogérohet me clirim zhurme, por nuk vlerésohet né nivele té larta e shqetésuese pér
zonén (pér kété subjekti duhet té kryejé njé testim nga laboratoré té akredituar).
Shkarkimet spontane, nuk vlerésohen me ndikime té réndésishme né mjedis dhe né
komunitetin e zon&s. Pérveg pluhurit té ngritur né ajér nga era, né kété ambient, mund té
vlerésohen edhe gazet qé shkarkohen nga makinerité e ngarkim-shkarkimit dhe nga
transportuesit e materialit.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat qé do té prodhohen vijné kryesisht nga makineria e prodhimit té betonit. Progesi i
prodhimit shogérohet me clirim zhurme, por nuk vlerésohet né nivele té larta e shqetésuese
pér zonén (pér kété subjekti duhet té kryejé njé testim nga laboratoré té akredituar).

Ndikimi né toké

Proceset e punés do té ndikojné né toké pér shkak té depértimit té ujérave té kantierit né
ujérat néntokésore, gjithashtu zénia e njé sipérfage toke nga instalimi dhe magazinimi i
materialeve inerte, éshté tashmé njé fakt dhe nuk ndryshon asgjé vlerésimi né kété fazé.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura me ligj, sipas verifikimit té kryer né portalin
gjeohapésinor shtetéror asig.gov.al. Aktiviteti ndodhet né njé zoné larg zonave té banuara.
Ky aktivitet nuk ndikon né démtimin e biodiversitetit té zonés.
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Ndikimi ne Mjedisin Social
Ndikimi i kétij aktiviteti né mjedisin social éshté pozitiv, pérsa i pérketé punésimit, shérbimit
té shitjes sé betonit, i cili pérdoret si léndé e paré né ndértim.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje té ngurta nuk prodhohen. Mbetje té tjera mund té vlerésohen ato urbane nga
aktiviteti human. Nuk vlerésohet aktivitet me mbetje té ngurta, pasi materiali &shté 100 % i
pérdorshém, pér té gjitha fraksionet. Llumi i vaskés dekantuese ripérdoret né procesin e
prodhimit, ose né aktivitete ndértimore, shtrim rrugésh etj, sipas nevojave té zonés.

Mbetjet e ngurta qé prodhohen né kété aktivitet jané:

- Mbetjet e llumrave té vaskés dekantuese té ujérave té pérdorura.

- Mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti human té tilla si Plastmas, Plasike HDPE,
Karton, Letér, Qelg, Metale.

Mbetjet e ngurta urbane qé do té prodhohen nga aktiviteti human, jané shénuar si mé
poshté me kodet pérkatése bazuar né Vendimin Nr. 99, daté 18.02.2005 “Pér Miratimin e
Katalogut Shqiptar té Klasifikimit t&é Mbetjeve”:

Letér dhe karton 200101

Qelq 200102
Plastikét 2001 39
Metalet 2001 40

4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis

Shkarkime né ujé

Ujérat qé dalin nga aktiviteti do té jené ujéra, té cilat lindin si rrjedhojé e aktivitetit té
prodhimit té betonit dhe té larjes ose shpélarjes sé kantierit nga rreshjet atmosferike. Kéto
ujéra jané ujéra té turbullt, me pérbérje té fraksioneve té iméta té tokés/inerteve, té tilla si
réra dhe mund té kené edhe njé pérqgindje té vogél cimentoje té tretur. Kéto fraksione té
iméta té materialit tokésor duke qéné té pérmasave tepér té iméta, treten lehtésisht né ujé
dhe dekantimi/sedimentimi i tyre béhet mé i véshtiré e kérkon koh& mé té gjaté. Kéto ujéra
nése shkarkohen né mijedisin ujor prités, kané sado pak ndikimin e tyre né démtimin e
burimeve ujore pritése dhe si rrjedhojé edhe faunén e florén ujore.

Shkarkimet né ajér

Emetimet né ajér nga ky instalim mund té vijné vetém nga pluhuri i rérés nga lénda e paré e
magazinuar, i cili mund té ngrihet nga faktorét klimatike. Gjithashtu, procesi i prodhimit do
té shogérohet me clirim zhurme, por nuk vlerésohet né nivele té larta e shqetésuese pér
zonén (pér kété subjekti duhet té kryejé njé testim nga laboratoré té akredituar).

Shkarkimet spontane, nuk vlerésohen me ndikime té réndésishme né mjedis dhe né
komunitetin e zonés. Pérvec pluhurit té ngritur né ajér nga era, né kété ambient, mund té
vlerésohen edhe gazet qé shkarkohen nga makinerité e ngarkim-shkarkimit dhe nga
transportuesit e materialit.
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Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat qé do té prodhohen vijné kryesisht nga makineria e prodhimit té betonit. Progesi i
prodhimit shogérohet me ¢lirim zhurme, por nuk vlerésohet né nivele té larta e shqetésuese
pér zonén (pér kété subjekti duhet té kryejé njé testim nga laboratoré té akredituar).

Mbetjet e prodhuara

Mbetje té ngurta nuk prodhohen. Mbetje té tjera mund té vlerésohen ato urbane nga
aktiviteti human. Nuk vlerésohet aktivitet me mbetje té ngurta, pasi materiali &shté 100 % i
pérdorshém, pér té gjitha fraksionet. Llumi i vaskés dekantuese ripérdoret né procesin e
prodhimit, ose né aktivitete ndértimore, shtrim rrugésh etj, sipas nevojave té zonés.

Mbetjet e ngurta qé prodhohen né kété aktivitet jané:

- Mbetjet e llumrave té vask Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi zgjat
per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti prodhues, pra pak ore ne dite dhe sasi te vogla
shkarkimesh. Ndikimi ne mjedis zgjat per aq ore sa funksionon aktiviteti ne dite dhe aq dite
sa ai funksionon ne nje vit.

s dekantuese té ujérave té pérdorura.

- Mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti human té tilla si Plastmas, Plasike HDPE,
Karton, Letér, Qelg, Metale.

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit né kushte normale funksionimi zgjat pér aq kohé sa zgjat edhe aktiviteti
prodhues, pra pak oré né dité dhe sasi té vogla shkarkimesh. Ndikimi né mjedis zgjat pér aq
oré sa funksionon aktiviteti né dité dhe aq dité sa ai funksionon né njv vit.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MIJEDISIN E ZONES.

Ndikimi né mjedisin e zonés né kushte normale té punés, mund té pérhapet né njé distancé
fare t& ngushté, me dhjetéra metra, kjo pérsa i pérketé ndikimit té zhurmés, pasi ndikimi né
ujéra nése do té shkarkohen né mjediset ujore mbi vlerat e lejuara, do té shtrinte ndikimin e
tij deri né burimin ujor prités. Ujérat e gjeneruar nga aktiviteti nuk kané ndotje kimike, por
vetém turbullirén me léndén e fraksioneve té iméta té materialeve inerte. Nuk shkarkohen
substanca ose elemente té démshme pér mjedisin, si né até ujor, pér ajrin, tokén dhe pér
biodiversitetin.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl NE
GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor duhet té kujdeset pér njé mjedis té pastér, té rregullt, té gjelbéruar, té
sigurté dhe té pajisur me sinjalistikén dhe posterat sensibilizues pérkatés pér kushtet
teknike dhe pér mjedisin. Mjedisi i kétij aktiviteti éshté me funksion si kantier prodhim
betoni. Né rast té mbylljes sé aktivitetit merret né konsideraté mundésia e rehabilitimit té
ploté té sipérfageve dhe kthimin e peizazhit né gjendjen e méparshme. Subjekti duhet qé
gjaté zhvillimit té aktivitetit té tij, té kryejé edhe punime pér ruajtjen e mjedisit, té tilla si
mbjellje pemésh né té gjithé perimetrin e pronés.
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8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIJEDIS.

Né ményré té pérgjithshme paragesim disa prej masave qé duhet té zbatohen nga
investitori pér mbaréfunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit.

Duhet té punohet sipas rregullores sé kushteve teknike, nuk duhet té lejohen
derdhje té karburanteve dhe léndéve té tjera djegése né mjedisin e aktivitetit, pasi
ndotin ambientin dhe mund té jené burim aksidenti e shkaktar té zjarreve té pa
déshiruara e mé tej mund té shkaktojé edhe shpérthime.

Né sheshin e aktivitetit, nuk duhet té magazinohen materiale té rrezikshme.

Té mirémbahet vaska dekantuese e ujérave té pérdorura.

Té ndértohet edhe njé ose dy vaska dekantuese pér ujérat e sheshit té prodhimit té
betonit.

Mijetet rrugore qé garkullojné duhet té jené konform normave té pércaktuara dhe té
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik té automjeteve e té pajisura me certifikatén
pérkatése.

Té mirémbahet sheshi i depozitimit, duke mos lejuar erozionin dhe shplarjen e
materialit per né burimin ujor prités.

Punétorét qé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet
té pérdorin masa mbrojtése pér shqgisat e dégjimit (Kufje ose tapa pér veshét).

Té rehabilitohet sipérfagja pérreth objektit, duke u gjelbéruar dhe duke krijuar njé
efekt ndihmés né reduktimin e zhurmés dhe té pluhurit.

Subjekti té mos shfrytézojé burimet ujore apo ato tokésore té zonés pa miratimin e
autoriteteve pérkatése mé paré.

Té respektohen normat né fuqi té shkarkimeve né mjedis sipas VKM-sé Nr. 177, daté
31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése”.

Té mbillen pemé té larta (dru pyjor) né té gjithé perimetrin e pronés, me qéllim
reduktimin e ndikimit né peizazhin e zonés.

Té mos punohet gjaté oréve té vona.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky aktivitet nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhojé edhe ndikimi i tij nuk shkakton démtim
té mjedisit ndérkufitar. Projekti nuk ndikon né cénimin e sigurisé sé jetés dhe shéndetit as té
shteteve fqinje, as té gendrave té banuara té rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore
ndérkufitare, nuk ndikohet cilésia e ajrit né kontekstin ndérkufitar. Pér kété kapitull, nuk
kryhen vlerésime dhe analiza té detajuara pér shkak té vendodhjes sé projektit né brendési
té kufirit shtetéror dhe distancés gé ai ruan me kufirin dhe shtetet fginje.
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